مکزی در مقاله تحت عنوان "توسعه رسم الخط پښتو" در سال ۱۹۸۸م در کتاب "زبانهای آسیای مرکزی" شکل رسم الخط زبان پښتو را بیان مینماید. در قسمت آخر مقاله وی مینویسد: "بیش از چهل سال است که پته خزانہ در افغانستان محبوبیت پیدا کرده است و ادعا اینست که این کتاب تذکره شعرای پښتو میباشد که در قندهار در سال ۱۱۴۲هـ/ ۱۷۲۹م تالیف گردیده است... در بین پښتو زبانها قلندر مومند نقاد مشهور این کتاب بشمار میرود... قلندر مومند به بسا اغلاط و سهو های زمانی (anachronisms) درین کتاب اشاره نموده است که از جمله استعمال حروف (خ) و (ن) در سراسر کتاب است و گفته است که باید یاد آوری نمود که این حروف چند سال قبل از "کشف نمودن" پته خزانہ در افغانستان معرفی شده بود... و این دو حرف قبل از سال ۱۹۳۵م هرگز به طور هم زمان در هیچ نسخه خطی پیدا نشده است. برای اینکه قصه را کوتاه نمایم، هیچ شکی نیست که نسخه خطی بی نظیر پته خزانہ که به سال ۱۸۸۶م تعلق دارد و در ۱۹۷۵ عکس آن نشر گردیده با تمام محتویات آن کاملاً جعلی است و امکان دارد که در حدود ۱۹۴۰ جعل گردیده باشد..."

متن نسخه خطی پته خزانہ که بسال ۱۳۰۳ هجری (۱۸۸۶ م) استنتاج شده در آرشیف ملی افغانستان موجود است. کاتب پته خزانہ در آخر کتاب بزبان دری (فارسی) چنین مینگارد. "این کتاب را احقر الناس محمد عباس قوم کاسی در شهر کویته بلوچستان خاص از برای عالیجاه تجارت نشان حاجی محمد اکبر قوم هوتکی قلمی کرد سنه (۱۳۰۳) هجری باستعجال تمام قلمی شد."

معصوم هوتک مینگارد که در کتاب "لغات افغانی" که قبل از ۱۹۳۶م تمام شده (خ) به همین شکل کنونی نوشته شده است، همچنین در دیوان اختر محمد که بسال ۱۹۳۲م در لاهور چاپ شده (خ) به همین شکل نوشته شده و آشکار میسازد که نوشتن (خ) با همزه ایجاد محمد گل نبوده است طوریکه قلندر مومند و مکزی ادعا نموده اند. همچنین در "نصاب افغانی" که به قلم محمد اسماعیل بسال ۱۸۶۶م نوشته شده شکل (خ) مانند شکل مروجه امروزی میباشد.

منشی کریم بخش کتاب کوچکی را بسال ۱۳۰۶ هجری (۱۸۸۹ میلادی) برای اردو زبانان تالیف نموده تا آنها پښتو بیاموزند. در یک شعر اردو تحت عنوان، "باب اول در اشکال حروف و رسم الخط"، نویسنده کتاب حروف خاص پښتو را تشریح میکند و در حاشیه طرز نوشتن این حروف را در کلمات استعمال کرده است.

۱. بر سر (ح) عربی سه نقطه گذاشته میشود و بشکل (خ) می نویسد.

وی ادعا دارد که در شعر بنکارندوی که در پته خزانه آمده و در زمان سلطان شهاب الدین محمد سام شنسبانی غوری در قرن سیزدهم میلادی نوشته شده نام اټک تحریر گردیده است. بنکارندوی می نویسد: "په هر کال اټک د ده ښه راغلي کاندی" قلندر ادعا دارد در آن زمان هیچ اثر تاریخی موجود نیست که ذکر کلمه اټک را کرده باشد چون این نام را جلال الدین اکبر در سال ۹۸۹ هـ، ۱۵۸۱ م در وقت بنای یک قلعه نزدیک دریای سند استعمال کرده است

شاعر و دانشور زبان پشتو همیشه خلیل در کتاب تول پارسنگ صفحه ۳۰۷ مینویسد: "اټک از کلمه هندی (اټکا) یعنی استاده مشتق گردیده و قدامت این کلمه را از زمان آریایی تا امروز یاد اوری مینماید. همچنان روایت دیگر کلمه اټک را مشاهده مینمایم در کتاب نقشه تاریخی آسیا جنوبی

بدین لحاظ او به عمق و جذابیت اشعار پشتوی پته خزانه حسرت برده و حسادت نشان داده است و آنرا جعلی خوانده است.

برعلاوه همیشه خلیل در مقاله تحت عنوان "انکرانیزم" که در شماره دوم مجله شمشاد بسال ۱۹۹۶ م نشر گردیده مینگارد که این اعتراض هیچ بنیاد علمی یا تاریخی ندارد چون علاقه بنام اټک در زمان وفات شیر شاه سوری (۹۵۲ هـ، ۱۵۴۵ م) در دوران سلیم شاه، پسر شیر شاه، وجود داشت. در ترجمه اردو منتخب التواریخ ص ۲۷۷ که در سال ۱۵۹۵ م تکمیل گردیده آمده که: "بعد ازین واقعات زمانیکه سلیم شاه به دهلی رسید خیر شد که همایون به اراده حمله بر هندوستان به اټک رسیده است."